Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

SUPLEMENTO

. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

Maceió -  Quarta-feira
18 de Junho de 2025

Ano 113 - Número 2586

. . .

Secretaria De Estado De Relações
Federativas e Internacionais (SERFI)

PORTARIA/SERFI Nº 56/2025

A SECRETARIA DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E
INTERNACIONAIS - SERFI, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO o disposto no Edital de Chamamento Público nº 002/2025, que
trata da seleção de artesãos para participarem da 25ª edição da Feira Nacional de
Negócios do Artesanato - FENEARTE;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ampla publicidade e transparência
do processo seletivo;
CONSIDERANDO o atraso no envio da aprovação da lista provisória por parte da
Coordenação Nacional do Programa do Artesanato Brasileiro - PAB;

RESOLVE:

Art. 1º Publicar, nos termos do Edital de Chamamento Público nº 002/2025, a lista
provisória dos artesãos e grupos produtivos selecionados para participação na 25ª
FENEARTE:

1. Grupo Produtivo Boca do Vento
2. Grupo Produtivo Mão à Mão
3. Grupo Produtivo Renda-se Encantos do Filé
4. Maria Eroneide Laurentino
5. Sandra Marcia de Souza Cartaxo
6. Andre Felipe Messias dos Santos
7. Jasson Gonçalves Silva
8. Fátima Maria Vieira Pereira Ribeiro
9. Jose Mauricio Marques Góes
10. Akeline dos Santos Bento

Art. 2º Fica publicado o novo cronograma de execução do Edital, com vistas à
adequação dos prazos e à organização efi ciente das próximas etapas:

ATIVIDADE DATA
Publicação do Edital de Chamamento Público 05 de maio de 2025
Divulgação do chamamento público (mailing, site,
mídias sociais etc.)

07 de maio de 2025

Prazo fi nal para recebimento dos formulários e
documentação (fase de habilitação)

03 de junho de 2025

Análise documental e de portfólios - Equipe técnica e
Comissão Interdisciplinar

05 de junho de 2025

Análise documental e de portfólios - Coordenação
Nacional do PAB

06 a 18 de junho de 2025

Divulgação da lista provisória 18 de junho de 2025
Prazo para encaminhamento de recursos 18 a 20 de junho de 2025
Prazo para análise dos recursos 23 de junho de 2025
Divulgação da lista defi nitiva e convocação dos
selecionados

25 de junho de 2025

Reunião preparatória com artesãos selecionados 27 de junho de 2025
Período do evento (conforme oportunidade ofertada) 09 a 20 de julho de 2025

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado de Relações Federativas e Internacionais, em 18 de junho de 2025.
Júlio Cezar da Silva

Secretário de Estado de Relações Federativas e Internacionais
Protocolo 979529

. .

Secretaria de Estado de
Prevenção à Violência (SEPREV)

SECRETARIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

CONVOCAÇÃO Nº 02/SAQ/SEPREV

AVISO DE COTAÇÃO

A Secretaria de Estado de Prevenção à Violência através da Supervisão de
Aquisição torna público que está recebendo cotações de preços conforme dados
que seguem:

Processo: E30004.0000002600/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de
videomonitoramento.

Solicitar o Termo de Referência para o e-mail: cotacao.seprev@gmail.com

Informações: Fone: 82 3221-2471

Maceió, 18 de Junho de 2025.

MILENA CARDOSO MIRANDA SANTOS
Supervisora de Aquisição

Mat. 134-1
Protocolo 979654

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceió - Quarta-feira
18 de Junho de 20252

SUPLEMENTO

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

01
01
01

03

04

Atos e despachos do governador..............................................................................
Secretaria de Estado de Relações Federativas e Internacionais (SERFI) ................
Secretaria de Estado de Prevenção à Violência (SEPREV).....................................

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA ...........................................................................

Eventos Funcionais .................................................................................................

Preço

Pagamento à vista por cm² R$ 12,09
Para faturamento por cm² R$ 13,31

Publicações para particulares

Os textos devem ser digitados em Word (normal), fonte Times New Roman, tamanho 8,
largura 9,3 cm e encaminhados para o e-mail materias.imprensaofi cialal@gmail.com, no
horário das 08h às 14h.

Reclamações sobre matérias publicadas deverão ser feitas no prazo máximo de 10 dias.

www.imprensaofi cialal.com.br
Av. Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió / AL - CEP: 57080-000

Tel.: (82) 3315.8334 / 3315.8335

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-presidente

Sidney Bueno dos Santos
Diretor Administrativo Financeiro

José Otílio Damas dos Santos
Diretor comercial e Industrial

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL
FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMARA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
ALINE RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KÁTIA BORN RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALAGOAS
SÍLVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
WENDEL PALHARES COSTA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
MELLINA TORRES FREITAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
LYDIA POLLYANA GOMES DE OLIVEIRA CASTELA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA PRIMEIRA INFÂNCIA
CAROLINE RODRIGUES LEITE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA
RENATA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
VITOR HUGO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
MARIA ALICE LIMA BELTRÃO SIQUEIRA MELIANDE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES

SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GINO CÉSAR MENESES PAIVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DIREITOS HUMANOS
MARIA JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TEREZA NELMA DA SILVA PORTO VIANA SOARES

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
PAULA CINTRA DANTAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
RICARDO TENÓRIO DÓRIA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
CLAUDIA PINTO ALVES BALBINO

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
MOSART DA SILVA AMARAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO
BÁRBARA FAUSTINO BRAGA GATTO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNANÇA CORPORATIVA
IASNAIA POLIANA LEMOS SANTANA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS
JULIO CEZAR DA SILVA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
ROSANA COUTINHO FREIRE SILVA - Perita Geral

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO - Delegado Geral

COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
PAULO AMORIM FEITOSA FILHO – Cel PM

COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
SÉRGIO ANDRÉ SILVA VERÇOSA – Cel BM

Maceió - Quarta-feira
18 de Junho de 2025 3Diário Ofi cial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
SUPLEMENTO

Poder Executivo
Administração Indireta

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

PODER EXECUTIVO

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

ADEAL - AGÊNCIA DE DEFESA E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE ALAGOAS

MARCOS ANTÔNIO DUARTE DE ALBUQUERQUE

ALAGOAS PREVIDÊNCIA - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE ALAGOAS

ROBERTO MOISÉS DOS SANTOS

AMGESP - AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE PROCESSOS

AMILTON BARBOSA SILVA

ARSAL - AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE ALAGOAS

CAMILLA DA SILVA FERRAZ

DEA - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE AVIAÇÃO

ANDRÉ ALESSANDRO MADEIRO DE OLIVEIRA

DER/AL - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE ALAGOAS

JOSÉ IRAN MENEZES DA SILVA

DESENVOLVE - AGÊNCIA DE FOMENTO DE ALAGOAS S/A

EDUARDO BRASIL BARRETO

DETRAN/AL - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS

MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO FIREMAN

DITEAL - DIRETORIA DE TEATROS DO ESTADO DE ALAGOAS

SANDRA DO CARMO MENEZES

EMATER - INSTITUTO DE INOVAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

ARESKI DAMARA DE OMENA FREITAS JUNIOR

FAPEAL - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE ALAGOAS

FÁBIO GUEDES GOMES

IDERAL - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ABASTECIMENTO DE ALAGOAS

DAVID MAIA DE VASCONCELOS LIMA

IMA/AL - INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE ALAGOAS

GUSTAVO RESSURREIÇÃO LOPES

INMEQ - INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DE ALAGOAS

ARISTEU JOSÉ LOPES CAVALCANTI

IZP - INSTITUTO ZUMBI DOS PALMARES

ROBSON VASCONCELOS CALHEIROS

IPASEAL SAÚDE - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DE ALAGOAS

ADEILSON TEIXEIRA BEZERRA

ITEC - INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E INFORMAÇÃO DO ESTADO DE ALAGOAS

CHRISTIANO ESEQUIEL DE MENDONÇA

ITERAL - INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE ALAGOAS

JAIME MESSIAS SILVA

JUCEAL - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE ALAGOAS

JOÃO GABRIEL COSTA LINS

UNCISAL - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA

UNEAL - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS

ODILON MÁXIMO DE MORAIS

PROCON - INSTITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DE ALAGOAS

DANIEL SAMPAIO TORRES

.

Instituto de Desenvolvimento Rural e
Abastecimento de Alagoas (IDERAL)

PORTARIA/IDERAL N°20/2025

O Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural e Abastecimento
de Alagoas - IDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº
6.194/2000 e pelo Decreto nº 310, de 13 de setembro de 2000, especialmente o
disposto em seu art. 7º,
RESOLVE:
Art. 1º Considerando a necessidade de assegurar a continuidade das atividades
administrativas deste Instituto, especialmente em situações de ausência
ou impedimento do Diretor-Presidente, fi ca a servidora SUE MENILHA
GONÇALVES DE SOUZA, Chefe de Gabinete, matrícula nº 0205-4, autorizada a
despachar e assinar os documentos de competência originária do Diretor-Presidente
do IDERAL, durante referidas ausências, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

David Maia de Vasconcelos Lima
Diretor-Presidente

Instituto de Desenvolvimento Rural e Abastecimento de Alagoas - IDERAL
Protocolo 979309

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Eventos Funcionais

SUPLEMENTO
Maceió -  Quarta-feira
18 de Junho de 2025

Ano 113 - Número 2586

. . .

Procuradoria Geral do Estado (PGE)

PORTARIA /PGE Nº. 301/ 2025

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
com embasamento no (a) Decreto n° 90.173/2023, e no Processo Administrativo
nº: E:01204.0000003005/2025
RESOLVE conceder diárias em favor da servidora SAMYA SURUAGY DO
AMARAL BARROS PACHECO
Cargo: PROCURADOR DE ESTADO - nível Nível0
CPF: 495.454.264-20
RG: 000000000679161 SSP AL
Matrícula: 83487
N° DE DIÁRIAS: 5 (cinco diárias)
VALOR UNITÄRIO: US$ 320,00 (trezentos e vinte dólares)

VALOR TOTAL : US$ 1.600,00 (mil e seiscentos dólares)
PERÍODO: 29/06/2025 até 05/07/2025
DESTINO: Lisboa/PT
OBJETIVO: Viagem institucional de interesse da PGE/AL..
As despesas decorren tes da presente portaria correrão através do Programa de
Trabalho - 02.122.0004.20001 - Manutenção das Atividades do Órgão- Todo
Estado - Fonte 500 -, Elemento de Despesa 339014, do Orçamento Vigente.

Procuradoria Geral do Estado de Alagoas, em Maceió/AL, 17 de junho de 2025 .

SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO
PROCURADORA-GERAL DO ESTADO

Protocolo 979281

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://diario.imprensaoficial.al.gov.br/sobre
	2025-06-18T20:50:05-0300
	diario.imprensaoficial.al.gov.br
	Governo do Estado de Alagoas